
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 283 del 07/11/2022    

Repertorio Generale n. 1163  del 10/11/2022 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ASSICURAZIONE  RCT  PER  N.  27  LAVORATORI. 
PROSECUZIONE CANTIERI DI SERVIZI NN. 380 (ME) E 381 (ME) AI SENSI DEL DDG. 
4942 DEL 22/12/2021 PER I PROGETTI "CUSTODI DI MEMORIA" E "CUSTODI DEL 
VERDE". 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 283 del 07/11/2022   

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ASSICURAZIONE  RCT  PER  N.  27  LAVORATORI. 
PROSECUZIONE CANTIERI DI SERVIZI NN. 380 (ME) E 381 (ME) AI SENSI DEL DDG. 
4942 DEL 22/12/2021 PER I PROGETTI "CUSTODI DI MEMORIA" E "CUSTODI DEL 
VERDE". 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

PREMESSO:

• che con l’Avviso 01/2018 - “ Cantieri di Servizio (ex art. 15 comma 1 L.R. 3/16)” sono stati 
finanziati i Cantieri di Servizio a favore dei Comuni della Sicilia ricompresi nei piani di 
riparto adottati;

• che il comunicato del 10/11/2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei 
Servizi e delle Attività Formative, “prosecuzione Cantieri di Servizi L.R. 30/12/2020 n. 36 e 
L.R. 15/04/2021 n. 9, stabiliva il termine del 30/11/2021 per la recezione delle istanze di 
richiesta di finanziamento della prosecuzione dei Cantieri di Servizio già finanziati durante 
la programmazione PAC 2014/2020;

• che alla data di scadenza del 30/11/2021 fra le istanze pervenute in Assessorato, tendenti ad 
ottenere il finanziamento della prosecuzione dei cantieri di servizio già avviati durante la 
programmazione PAC2014/2020, ha presentato istanza anche il Comune di Taormina;

• che  la  richiesta  presentata  dai  Comuni  non  poteva  superare  gli  importi  dei  cantieri  già 
finanziati e che pertanto l’importo spettante il Comune di Taormina è stato di € 70.301,60, 
per n. 2 cantieri, come da DDG n.4942 del 22/12/2021;

• che con circolare  n. 571 del 07/01/2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle  

copia informatica per consultazione



Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  –  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei servizi e delle attività formative, per l’ammissione alla prosecuzione 
dei Cantieri di servizio, per la durata di mesi tre, ha specificato che sarebbe stato utilizzato  
lo stesso personale già avviato nei precedenti Cantieri, trattandosi di prosecuzione.

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 15/03/2022 si è preso atto del D.D.G. 4824 
del 16/12/2021 che ha approvato il piano di Riparto delle somme relative al finanziamento e 
alla prosecuzione dei Cantieri di Servizio;

• con la sopra citata deliberazione si è preso atto del D.D.G. 4942 che assegnava in favore del  
Comune di Taormina la somma di € 70.301,60 e disponendo l’anticipazione pari al 20% 
della somma di € 14.060,32;

• contestualmente è stata assegnata al Responsabile Area  Servizi  alla Persona la somma € 
70.301,60 in seguito all’approvazione della prosecuzione dei Cantieri n. 380 – 381/ME ai 
sensi del D.D.G. 4942 del 22/12/2021.

• con  Determina  Dirigenziale  n.  146  del  11/05/2022   è  stata  impegnata   la  somma di  € 
14.060,32, pari  all’anticipazione  del  20% e prenotata  la  somma di  €  56.241,28 –  pren. 
1953/2022  alla  Missione  12,  Programma  07,  Titolo1,  Macroaggregato  04, 
Capitolo12071.03.01207114,  impegno di spesa n° 464/2022 dell’ipotesi di bilancio 2021 – 
2023 esercizio finanziario 2022 in corso di redazione;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  160  dell’08/06/2022  è  stata  impegnata  la  somma  di  € 
56.241,28 – Imp. 530/2022  alla Missione 12, Programma 07, Titolo1, Macroaggregato 04, 
Capitolo12071.03.01207114.

Vista la polizza n°10684368 del 04/04/2022 di € 650,00 dell’Agenzia Groupama Assicurazione di 
Russotti s.a.s.

VISTI:
• il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
• il vigente regolamento di contabilità;
• lo Statuto dell’Ente;
• il D.D.G.  n. 4942 del 22/12/2021;
• il D.D.G.  n. 4824 del 16.12.2021;
• la  Determina Dirigenziale 86 del 25/03/2022;
• la determina n° 146 dell’11/05/2022;
• il CIG: Z8635958B6 (Custodi di Memoria);
• il CIG: ZA8359590D (Custodi del Verde);
• il CUP: E81B21007530002 (Custodi di Memoria);
• il CUP: E81B21007540002 (Custodi del Verde).

   DETERMINA

copia informatica per consultazione



 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  la  polizza  n°10684368 del  04/04/2022  di € 650,00 in  favore all’agenzia 
“Groupama  Assicurazione  s.a.s.”,  Agenzia  generale  di  Taormina,  sita  in  via  L. 
Pirandello,  18 – P.IVA 00885741009,  per l’Assicurazione RCT di  n.  27 soggetti  che 
hanno prestato servizio per i seguenti cantieri:
“Custodi di Memoria”
“Custodi del Verde”;

2. di dare atto che per tale somma è stato assunto con determina dirigenziale  n. 160 del 
08/06/2022  è stata impegnata  la somma di € 56.241,28,  alla Missione 12, Programma 
07,  Titolo1,  Macroaggregato  04,  Capitolo12071.03.01207114,  impegno  di  spesa  n° 
530/2022 dell’ipotesi  di  bilancio 2021 – 2023 esercizio  finanziario 2022 in corso di 
redazione; 
      

3. trasmettere il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del relativo 
mandato  di  pagamento  di  €  650,00  (esente  dell’IVA)  all’agenzia  “Groupama 
Assicurazioni s.a.s.”- P.I. 00885741009, ed accreditare presso la Banca Intesa San Paolo 
- Taormina – IBAN: IT28D0306982590615259408498 previa esecuzione  dei prescritti 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

4. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 
“amministrazione trasparente “ sottosezione” Bandi di gara e contratti”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 283 del 07/11/2022

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE ASSICURAZIONE RCT PER N. 27 LAVORATORI. 
PROSECUZIONE CANTIERI DI SERVIZI NN. 380 (ME) E 381 (ME) AI SENSI DEL 
DDG. 4942 DEL 22/12/2021 PER I PROGETTI "CUSTODI DI MEMORIA" E 
"CUSTODI DEL VERDE" 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 10/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


